Ma poichè abbiám preso a dichiarare non già i miracoli i quali non fanno la santità, sì bene la mostrano, ma piuttosto la eccellenza del vivere e la perfetta e sincerissima forma della conversione di lui, passandoci di quelli, perchè troppo lungo sarebbe il contarli: torniamo a dire delle salutifere operazioni di lui.

---

CAPUT XXVII.

*De claritate, et constantia mentis ejus; et de praedicatione coram  
Papa Honorio; et quomodo se, et fratres commisit domino  
Hugoni Episcopo Hostiensi.*

Vir Dei Franciscus doctus erat, non sua quaerere, sed quae aliorum saluti praecipue cerneret expedire. Super omnia tamen desiderabat dissolvi, et esse cum Christo. Propterea summum ejus studium erat ab omnibus, quae in mundo sunt, liber existere, ne vel ad horam contagione alicuius pulveris mentis eius serenitas turbaretur. Insensibilem omnibus, quae perstrepunt exterius, se reddebat, totis visceribus undique sensus exteriores recolligens, ac motus animi cohibens soli vacabat Deo.

In foraminibus petrae nidificabat, et in caverna maceriae habitatio ejus. Felici certe habitatione circuibat coelibes mansiones et in vulneribus Salvatoris exinanitus totus diutius residebat. Eligebat proinde frequenter solitaria loca, ut ex toto animum in Deum posset dirigere, nec tamen pigritabatur, cum tempus cerneret opportunum, se negotiis ingerere, ac saluti libens intendere proximorum. Nam ejus tutissimus portus erat oratio non unius existens momenti, vacuave, aut praesumptuosa, sed longa tempore, plena devotione, humilitate placida, si sero incipiebat, vix mane finiebat; ambulans, sedens, comedens, et bibens orationi vacabat intentus. In ecclesiis derelictis et in deserto positus solus ad orandum nocte pergebat, in quibus, divina gratia protegente, multos timores, multasque angustias animi superavit. Manu ad manum cum diabolo confligebat cum in ejusmodi locis non solum tentationibus ipsum pulsaret interius, verum etiam exterius ruinis, et subversionibus deterreret.

## CAPITOLO XXVII.

*Della serenità e costanza di sua mente, e della predica innanzi a papa Onorio, e come si mise nella volontà di messere Ugolino vescovo di Ostia.*

L' uomo di Dio Francesco era ammaestrato a cercare non già il suo pro, sibbene ciò che all' eterna salute in ispecial guisa conosceva essere spediante. Quello nondimeno ch' ei soprattutto desiderava, era di sciogliersi dal mondo ed essere con Cristo. Laonde studiavasi sollecitamente di spacciarsi da tutte le cose di questo mondo, acciocché nè anco per poco fosse dal contagio della terrena polvere offuscata la serenità della sua mente. Chiudeva egli le porte ad ogni romore mondano raccogliendo e guardando con sommo studio da qualsiasi parte i sensi esterni e governando e raffrenando i moti dell' animo, attendeva solamente a Dio.

Nei forami della pietra poneva suo nido, e nella cavità della maceria s' aveva eletto la stanza. E veramente felice abitacolo era quello, nel quale egli dimorando serbavasi netto e puro e trattenendosi per lungo spazio tutto raumiliato nelle piaghe del Salvatore. Perciò si riducea sovente a luoghi solitari, acciocché potesse in tutto dirizzar l' anima a Dio; e nondimeno non era pigro o lento, quando ne vedesse il tempo acconcio intramettersi delle faccende e a procurare volenterosamente la salute de' prossimi. Perocchè l' orazione di lui, la quale considerava siccome porto di tutta sicurezza, non essendo d' un sol tempo nè vuota o presuntuosa, sibbene di lunga durata, piena di devozione e congiunta a placida umiltà, se avea principio la sera, appena giugneva a termine col mattino. E camminando e stando e mangiando e bevendo era egli inteso ad orare. Di nottetempo riparava tutto solo ad orare nelle chiese abbandonate e solitarie, nelle quali protetto dalla divina grazia, superò assai timori e non poche afflizioni. E in così fatti luoghi veniva egli alle mani col diavolo, il quale non solamente il martellava al di dentro con le tentazioni, ma eziandio al di fuori s' ingegnava con ruine e rovesciamenti d' atterrirlo.

Sed sciens fortissimus miles Dei, Dominum suum ubique posse omnia, terroribus non cedebat, sed ajebat in corde suo: Nihil amplius, o malevole, potes in me malitiae tuae arma executere, quam si in publico coram omnibus maneremus. Revera constantissimus erat valde, et (in) nullo nisi quae erant Dei attendebat. Nam cum inter multa millia hominum verbum Dei saepissime praedicaret, ita securus erat, ac si cum familiari socio loqueretur. Populorum maximam multitudinem, quasi virum unum, cernebat, et uni, quasi multitudini diligentissime praedicabat. De puritate mentis providebat sibi securitatem dicendi sermonem, et non praecogitatus mira, et inaudita omnibus loquebatur. Si quando vero aliqua meditatione praeveniret sermonem, congregatis populis, et meditata quandoque non recordabatur, et loqui alia ignorabat. Absque rubore aliquo confitebatur populis, se multa praemeditasse, quorum nihil penitus poterat recordari, sicque de subito tanta eloquentia replebatur, ut in admirationem converteret animos auditorum.

Quandoque vero nihil sciens loqui, benedictione data, ex hoc solo maxime praedicatos populos dimittebat. Sed et cum tempore quodam, causa religionis poscente, ad urbem Romam venisset, loqui coram Papa Honorio, et venerabilibus Cardinalibus plurimum sitiebat; quod intelligens dictus Hugo episcopus Hostiensis, qui sanctum Dei singulari venerabatur affectu, timore, ac laetitia est repletus, admirans sancti Dei fervorem, et simplicem intuens puritatem. Sed confidens de misericordia Omnipotentis, quae pie se colentibus necessitatis tempore nunquam deest, eum coram domino Papa, et reverendis Cardinalibus introduxit; qui coram tantis principibus assistens, licentia, et benedictione suscepta, intrepidus loqui coepit. Et quidem cum tanto fervore spiritus loquebatur, quod non se capiens prae laetitia, cum ex ore verbum proferret, pedes quasi saliendo movebat, non ut lasciviens, sed ut igne divini amoris ardens non ad risum movens, sed planctum doloris extorquens. Multi enim illorum corde compuncti sunt, divinam gratiam, et tantam viri constantiam admirantes.